10 ¶ En el n. 84. dize: Que en tal caso (q̄ no es el de este pleyto) no podrá pasar el Juez Ecclesiastico á declararle por excomulgado, y avrà de remitir el conocimiento, como lo pide el Reo. *In quo dicendum est, quod Iudex Ecclesiasticus tenetur, eum remittere ad suum Iudicem, quia ad Ecclesiasticum non pertinet*

cog-

cognoscere, àn iustè, vel iniuste teneat, nec poterit excommunicare, etiam in genere.

¶ Prosigue exponandolo, y pone luego vna limitacion, que es, quando notoriamente constare de la mala conciencia, cuya notoriedad toca probar al Actor, se podrá proceder ante el Ecclesiastico, pero que con corta defensa en contrario que haga el Reo, obtendrá la remission al Juez Secular. *Nisi peccatum dize, esset notorium, si denuncians vult, quod procedatur coram Ecclesiastico, debet probare, quod talem rem occupans tenet eam cum peccato, quod est valde difficile: Et ad excludendum probationes quas faceret iste denuncians. Idest el Actor. pro retinendo causam coram Ecclesiastico, sufficeret denunciatio (al Reo) allegare aliquam causam probabilem, ex qua talem rem teneat, putâ quod ad eum peruererit ex causa emptionis, vel alia iusta, nèc eam tenetur probare, nisi alias contra eum presumptio laboraret, putâ, quia esset vir modice fidei, vel si à principio negasset. Despues recurrirremos à esta limitacion, que agora, se representa solo relativamente.*

¶ En el n. 85. refiere la opinion de Abbad Panormitano in cap. *Nouit. de Iudicijs in ultima editione n. 59.* que sin distinguir, si el termino de los monitoriales, es, ó no pasado, lleva tocar todo el conocimiento al Ecclesiastico. *Sed contra supradicta videntur facere, que statim idem Author n. 59. annexit, ubi querens, àn Index Ecclesiasticus possit cognoscere, utrum debeat Titius restituere mihi talem rem, vel sufficiat pronunciasse, cum esse excommunicatum, et remittere postea cognitionem causa Iudici Laico, quod imò ipse Ecclesiasticus debet cognoscere, àn res sit Titio restituenda: tum quia connexum est peccato, et de connexis idem est iudicium.*

¶ Y en el n. 86. compone ambas opiniones, aunque contrarias, teniendo las por verdaderas cada una en su caso. *Sed nihilominus utrumque existimo verum esse, et tenendum, intelligendo unumquodque in suo casu. Distinguendo tiempos.*

¶ El primero, quando el Reo comparece en el termino de los monitoriales, ofreciendo estar á derecho ante Juez competente, y pidiendo se suspendan las monitoriales, por poseer con Justo titulo. *Primum quandò ipse monitus comparet in terminis monitorialium offerens separatum stare iuri coram Judice competenti, coram, quo petit se remitti, et petit desisti à monitorialibus, quia possidet rem iusio titulo, non verò cum peccato, nèc contra conscientiam.*